partimos para a realização da leitura flutuante, que nos garantiu a possibilidade de exclusão dos textos, que mesmo
contendo um dos termos de nossa busca, não tinham uma discussão centrada no processo alfabetização/letramento
científico.

Dos trabalhos que foram identificados ao longo desta busca nos anais dos dois eventos, inicialmente tivemos um
total de 207 (duzentos e sete) trabalhos, sendo este número reduzido para um total de 175 (cento e setenta e cinco)
trabalhos, que foram base para a nossa análise final. Nos quadros 1 e 2 apresentamos o quantitativo de trabalhos
encontrados e analisados por edição de cada evento.

QUADRO 1: Total de trabalhos encontrados e analisados nos anais do ENPEC (2009-2017).